MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Comunicado n° 13 de 14 de junho de 2019

A Comissão Eleitoral Central, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008; no Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009; na Resolução no 09 do  conselho Superior

do IFMG, de 10 de abril de 2019, que deflagra o processo de Consulta aos cargos de Reitor e de Diretores-Gerais
dos campi do IFMG; e na Resolução n° 20 do Conselho Superior do IFMG, de 17 de maio de 2019, que dispõe
sobre a nomeação dos membros das Comissões Eleitorais dos campi do IFMG e campi Avançados do IFMG e da
Comissão Eleitoral Central, estabelece os locais oficiais de votação referentes ao processo de consulta eleitoral
para a escolha aos cargos de Reitor do IFMG e Diretores– Gerais dos campi Bambuí, Betim, Congonhas, Formiga,

Governador Valadares, Ibirité, Ouro Branco, Ouro Preto, Ribeirão das Neves, Sabará, Santa Luzia e São João

Evangelista, referentes ao período de 2019 a 2023.
Unidade Inscrição para Local de votação  Horário de votação

Campus Avançado Arcos  Reitor  Biblioteca 08:00h até as 21:00h

Campus Bambuí  Reitor/ Diretor

Geral

Salão Nobre – prédio

pedagógico

08:00h até as 21:00h

Campus Betim  Reitor/ Diretor

Geral

Em frente ao auditório  08:00h até as 21:00h

Campus Congonhas  Reitor/ Diretor

Geral

Auditório – Prédio I 08:00h até as 21:00h

Campus Avançado

Conselheiro Lafaiete

Reitor  Sala de aula n°5 08:00h até as 21:00h

Campus Formiga  Reitor/ Diretor

Geral

Sala de aula B211 (sala

de reuniões) Bl. B-2°

andar

08:00h até as 21:00h

Campus Governador

Valadares

Reitor/ Diretor

Geral

Auditório 08:00h até as 21:00h

Campus Ibirité  Reitor/ Diretor

Geral

Sala 112 – térreo) 8:00h até as 17:30h

Campus Avançado

Ipatinga

Reitor Auditório 08:00h até as 21:00h

Campus Avançado

Itabirito

Reitor  Sala de mutimeios 08:00h até as 21:00h

Campus Ouro Branco  Reitor/ Diretor

Geral

Bloco didático- térreo,

próximo lab. metalúrgica

08:00h até as 21:00h

Campus Ouro Preto  Reitor/ Diretor

Geral

Hall do prédio da

administração

08:00h até as 21:00h

Campus Ribeirão das

Neves

Reitor/ Diretor

Geral

Em frente ao auditório 08:00h até as 21:00h

Campus Sabará  Reitor/ Diretor

Geral

Biblioteca 08:00h até as 21:00h

Campus Santa Luzia  Reitor/ Diretor

Geral

Auditório 08:00h até as 21:00h

Campus São João

Evangelista

Reitor/ Diretor

Geral

Ginásio Poliesportivo 08:00h até as 21:00h

Campus Avançado

Piumhi

Reitor Auditório 08:00h até as 21:00h

Campus Avançado

Ponte Nova

Reitor Auditório 08:00h até as 21:00h

Reitoria  Reitor Sala do colégio de

dirigentes (4° andar)

08:00h até as 20:00h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Obs.:

1) O Campus Ibirité terá horário especial de votação visto que tem portaria de

funcionamento em horário específico;

2) A reitoria terá horário especial de votação visto o encerramento de seu expediente

às 20 horas;

3) Em todos os Campi e na Reitoria, o horário de apuração será a partir das 21h;

4) As comissões locais solicitarão ao Gabinete do Diretor Geral de sua respectiva

unidade a publicação da portaria de designação dos membros das mesas

receptora e apuradora de votos;

5) A comissão local solicitará, formalmente, aos candidatos a Diretor Geral dos campi

Bambuí, Betim, Congonhas, Formiga, Governador Valadares, Ibirité, Ouro Branco,

Ouro Preto, Ribeirão das Neves, Sabará, Santa Luzia e São João Evangelista que

designem fiscais para acompanhar o processo, se assim desejarem;

Presidente da Comissão Central